ere. Nec fefellit sententia, vicistis enim omnes ».

VIII. Si ces démarches sont dignes d'un prélat vraiment apostolique, la conclusion l'est encore plus. Saint Ambroise adjugea le fonds au frère, l'usufruit à la sœur, et laissa à l'évêque la gloire d'un parfait désintéressement, l'avantage d'avoir enrichi ses proches, la joie d'avoir donné la paix à sa famille, les trésors inestimables de la charité, de la paix et de la patience.

L'évêque Marcel fut sans doute le plus avantage dans cette composition : « Nemo plenus, nemo gloriosus quam tu vicisti : nam et fratri concessisti proprietatem, et sorori usumfructum ; nihil autem admittitur Ecclesiæ, quod pietati acquiritur ».

Il ne pouvait pas se plaindre de la perte d'un fonds, puisque ces pertes, selon l'apôtre, sont également glorieuses et avantageuses par la victoire qu'on remporte sur les convoitises des biens de la terre, et par la compensation des richesses incorruptibles de la vertu : « Sed putas te gravatum jactura juris, damno pecuniæ ? Meliora utique sacerdotibus damna, quam luera sæculi sunt. Bealius est enim dare quam accipere. Sed forte dicas : Fraudem non debui pati ? Quid ergo ? inferre velles ? Sed et si tu inferres, ille se passum diceret. Itaque vide quid dicat Apostolus : Quare non magis fraudem patimini ? Ut prope videatur, qui non patitur fecisse ».

L'apôtre avait donc prononcé avant saint Ambroise, et, en ordonnant de perdre plutôt une possession terrestre que la concorde et la paix, il avait adjugé la terre à son frère, et celui qui faisait une perte si profitable, et qui laissait la terre pour le ciel : « Tolerare debet, qui fortior est ».

L'évêque Marcel avait bien voulu laisser à sa sœur une partie des fruits de cette terre, en la faisant renoncer à la distribution qu'elle recevait de l'église, comme veuve, et après sa mort abandonner toute la terre à son frère ; mais saint Ambroise jugea que la vertu d'un évêque, et son dégagement des biens frivoles de ce monde, ne devait pas s'arrêter là, et que Marcel devait supporter toute la perte que son frère et sa sœur n'étaient pas disposés de souffrir, parce qu'il est juste que la plus grande vertu soit la plus éprouvée et donne de plus grandes marques de sa vigueur : « Tolerare debet, qui fortior est ».

IX. Rien n'est si fâcheux que les différends qui naissent entre les fidèles, entre les frères, entre les ecclésiastiques, entre les évêques.

Si les juges et les parties, si les ecclésiastiques et les évêques agissaient avec le même esprit d'Ambroise et de Marcel dans cette rencontre, rien n'établirait mieux la charité que ces différends, rien ne serait plus digne de l'épiscopat que l'événement de ces contestations ; enfin saint Paul même agréerait ces procès et demeurerait d'accord que l'on peut non-seulement les défendre, mais aussi les démêler avec un esprit apostolique : « Apostolico igitur character cognito decursa est. Dolebamus ante quod litem haberet ; profuit iurgium, ut formam inderet, apostolice vite et præceptionis. Illud sacerdotio non congruebat ; hæc transactio et apostolicam decet normam ».

X. Si le pieux évêque Marcel avait destiné à son Eglise les revenus de cette terre qu'il prétendait lui appartenir, saint Ambroise lui fait savoir qu'une charité désintéressée est le plus riche trésor de l'Eglise : « Nihil admittitur Ecclesiæ, quod pietati acquiritur : charitas enim non damnum, sed lucrum Christi est. Denique charitas fructus Spiritus sancti est » ; qu'il a assez enrichi son Eglise par ses prédications et par ses bons exemples : « Habet et illa fructus tuos, et quidem uberiores, habet fructus doctrinæ tuæ, habet tuæ vite stipendium, habet fecunditatem, quam tuis institutis rigasisti. His dives redivitibus non quærit temporalia, quia aeterna possidet ».

Le patrimoine de J.-C. consiste bien moins en ces possessions périssables, qu'aux trésors éternels de l'innocence, de la concorde, du désintéressement, de la charité, de la paix et de la tranquillité : « Illec melius Christum possessio decet, ut virtutes sacerdotis possidet sui, hos fructus capiat, qui sunt integritatis, continentie, et quod est amplius charitatis et tranquillitatis ».

XI. Ce récit paraîtra trop court à ceux qui n'ont pas perdu le goût des grandes vérités et des saintes maximes de la morale chrétienne.

Si les évêques et les autres juges ecclésiastiques avaient toujours été animés de cet esprit apostolique de saint Ambroise, la juridiction ecclésiastique aurait pris de nouveaux accroissements dans la révolution des siècles. Les souverains et les magistrats ne feraient nulle difficulté de laisser vider tous les diffé-

rends de cette manière si fraternelle, si vertueuse, si pacifique et si sainte.

C'est ainsi que les apôtres décidaient les procès, et qu'ils ont entendu qu'on les jugeât dans l'Église; c'est en quoi ils ont fait consister le caractère du tribunal ecclésiastique et sa différence du séculier; c'est ce que les empereurs ont approuvé et confirmé, à l'exemple de Constantin; c'est ce que les Augustin et les Ambroise ont pratiqué, et tant d'autres évêques dont la juridiction s'est soutenue, dont l'autorité s'est augmentée à proportion de leur intégrité, de leur générosité, de leur détachement de la terre et de leur ardeur pour les seuls intérêts de la vertu et de la religion.

XII. Ce ne fut pas dans cette occurrence seulement que saint Ambroise fit briller ces éclatantes lumières; il en avait déjà fait voir les rayons en prescrivant les devoirs des fidèles, surtout des ecclésiastiques, à qui il sied si bien de céder plutôt que de contester; de fuir les procès et d'acheter la paix; de préférer l'amitié des hommes à toutes les possessions de la terre, et d'être persuadés qu'ils gagnent beaucoup en laissant perdre ce qui leur causerait des pertes bien plus dangereuses: « *Decet esse benignum, non alieni cupidum, imo de suo jure cedentem potius aliqua, si fuerit lacessitus, quam aliena jura pulsantem, fugitantem litium, abhorrentem a jurgis, redimentem concordiam et tranquillitatis gratiam. Siquidem de suo jure virum bonum aliquid relaxare non solum liberalitatis, sed plerumque etiam commoditatis est. Primum dispendio litis carere, non mediocre lucrum est. Deinde accedit ad fructum, quo augetur amicitia, ex qua oriuntur plurimæ commoditates, quæ postea fructuosæ sint* ». (Offic., lib. II, c. 21.)

XIII. Ce Père avait trouvé dans les Ecritures une idée et une définition de la justice bien différente de celle qu'on se forge dans la poursuite des procès. La justice lui paraissait une vertu qui se refuse à soi-même pour donner à autrui, et qui répand avec amour sur le prochain ce qu'elle se soustrait à elle-même par une sainte cruauté: « *Ea enim sibi parcior, foris tota est; et quidquid habet, quadam inclementia sui, dum rapitur amore communi, transtuldit in proximos* ». (De obitu Satyri.)

C'est cette admirable justice qu'il pratiqua lui-même, lorsque son frère Satyre n'ayant point voulu faire de testament, et lui ayant

seulement recommandé de donner aux pauvres ce qui serait juste, il crut que la justice était de leur donner tout: « *Postulando quod justum est, non exiguum, sed totum reliquit. Ilac est enim summa justitiæ, vendere quæ habeas et conferre pauperibus* ».

Saint Ambroise se fit son procès, à lui-même, dans le même esprit qu'il le fit à l'évêque Marcel, et il partagea les héritages de sa famille selon la règle qu'il en avait donnée, quand il remarquait que le Fils de Dieu n'avait pas voulu faire partage entre deux frères, parce qu'il ne devrait pas y en avoir, et que la seule amitié devrait terminer tous leurs différends: « *Non immerito refutator hic frater, qui dispensatorem cælestium gestiebat corruptibilibus occupare; cum inter fratres patrimonium, non judex medius, sed pietas debeat sequestra dividere; quanquam immortalitatis patrimonium, non pecuniæ, sit hominibus expetendum* ». (L. VII. Luc. in Evan.)

C'est ce partage qui appauvrit les hommes, qui les prive du tout pour les réduire à une portion, et qui les attache à un bien périssable, au lieu des biens éternels de la charité: « *Nos communia amisimus, cum propria vindicamus; nam nec proprium quidquam est, ubi perpetuum nihil est: nec certa copia, ubi incertus eventus* ».

Voilà pourquoi J.-C. ne voulut point être l'auteur d'un partage, lui qui a tout créé et donné à jouir en commun, avec une charité sans bornes et sans fin; et voilà pourquoi saint Ambroise dit que son frère Satyre n'avait jamais voulu faire de partage entr'eux.

XIV. Je reviens à saint Augustin, pour observer avec lui que c'est cette différence du tribunal ecclésiastique et du tribunal séculier qui a été remarquée par saint Paul, et ensuite par les Pères, et qui les a portés à distinguer si fort les fidèles qui avaient recours à l'un ou à l'autre.

Comme le juge ecclésiastique n'était qu'un amiable compositeur, qu'il prononçait plutôt selon les lois de la charité que suivant les rigueurs de la justice, et qu'il enseignait à préférer aux biens de la terre la paix, l'amitié et les vertus chrétiennes, on ne blâmait pas ceux qui poursuivaient leurs procès devant le juge d'église.

C'est ce qui fait que saint Augustin reconnaît bien que le chrétien parfait ne plaide jamais, même pour recouvrer son bien: « *Ele-*

mosynarum largissimus, injuriarum patientissimus, qui non solum non auferat aliena, sed nec sua reposeat ablata » : mais il avoue aussi que le juste moins parfait redemande ce qui lui appartient devant le juge ecclésiastique.

« Faciens elemosynas, non tamen quam ille tam largas : non auferat aliena, sed quamvis Ecclesiastico judicio, non forensi, repelit sua ». (Ad Bonifac., l. III, c. 5.) Et en un autre endroit : « Non tollit aliena, sed repetit sua, et habet cum fratre suo judicium. Talibus enim dicitur. Jam quidem omnino delictum est in vobis, quod judicium habetis in vobis. Verum ipsa judicia in Ecclesia jubet agi, non ad forum trahi; tamen delicta esse dicit. Contendit enim Christianus pro terrenis rebus amplius, quam decet eum cui promissum est regnum cœlorum ». Et en un autre endroit : « Hoc ipsum habere inter se judicia et lites de sæcularibus rebus, delictum esse dicit Apostolus, quod tamen ferendum esse admonet, si vel ecclesiastico judicio lites hujusmodi finiantur ». (In Psal. LXXX; l. I, hom. ult.)

XV. Après cela on n'aura pas de peine à comprendre pourquoi le concile IV de Carthage défend aux évêques de plaider, même en se défendant : « Ut episcopus pro rebus transitoris non litiget provocatus ». (Cap. XIX.) Et pourquoi le même concile ordonne aux évêques de persuader aux clercs et aux laïques de s'accorder plutôt que de plaider : « Statuendum est episcopis ut dissidentes fratres sive clericos, sive laicos, ad pacem magis, quam ad judicium cohortentur ». (Can. XXVI.) Pourquoi l'évêque y doit mettre d'accord les clercs, sans laisser croître leur discorde : « Discordantes clericos episcopus vel ratione, vel potestate ad concordiam trahat ». (Can. LIX.)

Ce concile excommunique les catholiques qui porteront leur cause devant les juges d'une autre créance que celle de l'Eglise : « Catholicus qui causam suam, sive justam sive injustam, ad judicium alterius fidei judicis provocat, excommunicetur ». (Can. LXXXVII.)

Ainsi on mettait différence entre les juges séculiers infidèles et les fidèles, et on excommuniait ceux qui poursuivaient leurs causes devant les juges infidèles; on tolérait ceux qui les poursuivaient devant les juges fidèles; mais on jugeait qu'il était beaucoup plus convenable de les poursuivre devant les évêques.

Mais les ecclésiastiques ne pouvaient pas, sans encourir l'indignation de l'Eglise et les peines canoniques, demander justice aux juges séculiers, en déclinant le jugement de leurs évêques.

C'est la déclaration du concile III de Carthage : « Placuit ut quisquis episcoporum, presbyterorum, et diaconorum, seu clericorum, cum in Ecclesia ei crimen fuerit intentatum, vel civilis causa fuerit commota, si relicto ecclesiastico judicio, publicis judiciis purgari voluerit, etiamsi pro ipso fuerit prolata sententia, locum suum amittat, et hoc in criminali judicio, in civili vero perdat quot evicit, si locum suum obtinere voluerit ». (Can. IX.)

La raison que ce concile apporte est d'un très-grand poids, et sert à confirmer tout ce que saint Augustin et les autres Pères viennent de nous apprendre de la nature des jugements ecclésiastiques, et de la préférence qu'il en faut faire à ceux des magistrats civils. C'est avoir mauvaise opinion du clergé que de ne pas préférer son jugement à tout autre, et faire outrage à l'Apôtre qui porte les laïques mêmes à terminer tous leurs différends devant les juges d'église : « Cui enim ad eligendos iudices undique patet auctoritas, ipse se indignum fraterno consortio iudicat, qui de universa Ecclesia male sentiendo, de judicio sæculari poscit auxilium; cum privatorum Christianorum causas Apostolus ad Ecclesiam deferri, atque ibi determinari præcipiat ».

Le concile de Chalcedoine fulmine les mêmes peines canoniques contre les clercs qui ayant des procès entr'eux, ne s'en tiendront pas au jugement des évêques et auront recours aux magistrats. (Can. IX.)

XVI. Toutes ces lois ecclésiastiques ne paraissent pas d'une esprit de domination ou d'une passion humaine d'accroître son autorité et d'étendre sa juridiction : elles procédaient d'un amour sincère de la paix et de la charité, de la tranquillité et du désintéressement qui régnait alors dans le cœur et dans la conduite des évêques et qui éclatait dans tous leurs jugements.

C'est cette considération qui avait porté Constantin, et ensuite les autres empereurs, à rendre irrévocables les jugements des évêques : « Principes sæculi tantum detulerunt Ecclesie, ut quidquid in ea iudicatum fuerit, dissolvi non possit », dit saint Augustin. (In Psal. XXV.)

La justice ecclésiastique méritait bien ces

prérogatives et cette participation de l'immuabilité et de la souveraineté de la loi éternelle, pendant qu'elle en approchait si fort et qu'elle ne faisait retentir que les oracles et les maximes de l'Évangile. A mesure qu'elle s'est éloignée de cette première simplicité et de cette pureté toute divine, et qu'elle s'est embarrassée dans les chicanes de la jurisprudence séculière, elle a perdu ses principaux avantages.